

Termo de Homologação de Processo Licitatório

late Clube de Santa Catarina Veleiros da Ilha

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° R01/2025 – Processo N° 01/2025

A Autoridade Competente da(o) late Clube de Santa Catarina Veleiros da Ilha, Sr.(a) Ildelfonso Witoslawski, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do processo administrativo N° 01/2025, em observância ao Instrumento Convocatório (**Edital**) R01/2025, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Item 1	
Objeto da Licitação:	ITEM: Alidade (bússola de mão – HAND BEARING COMPASS) ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Alidade com cordão de pendurar no pescoço, flutuante, com numeração não digital, que permite o navegador identificar o ângulo em graus relação a pontos conhecidos, cor azul, amarela ou laranja. Bússola de mão para medir a direção do vento. - HAND BEARING COMPASS)
Quantidade:	2 Unidade(s)
Marca:	PLASTIMO
Valor Unitário:	R\$ 749,00
Valor Total:	R\$ 1.498,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	ITEM: Anemômetro digital ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Medidor de mão digital da velocidade do vento a bateria com 3 a 4 unidades de medição.
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	AKRON
Valor Unitário:	R\$ 1.000,00
Valor Total:	R\$ 1.000,00
Item 3	
Objeto da Licitação:	ITEM: Bandeira de sinalização ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Bandeiras de sinalização de regata do Código Internacional de Sinais e das Classes de tamanho mínimo de 70cmx90cm, tecido sintético.
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	MAR BAHIA
Valor Unitário:	R\$ 294,50

Valor Total:	R\$ 4.417,50
Item 4	
Objeto da Licitação:	ITEM: Binóculo ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Binóculo de mão com ampliação (zoom) da imagem de pelo menos 8 vezes ou mais, lente objetiva deve ter pelo menos 15 mm de diâmetro ou mais.
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	NAUTIKA
Valor Unitário:	R\$ 1.004,50
Valor Total:	R\$ 1.004,50
Item 5	
Objeto da Licitação:	ITEM: Biruta para Classe Optimist ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: seta biruta para Optimist, balanceada com precisão e com alta sensibilidade. Braços da aleta de ambos os indicadores com baixo atrito e conectados à vareta com sistema de travamento positivo. Peça de encaixe no mastro flexível
Quantidade:	20 Unidade(s)
Marca:	OPTIPARTS
Valor Unitário:	R\$ 90,00
Valor Total:	R\$ 1.800,00
Item 8	
Objeto da Licitação:	ITEM: Cronômetro de Pulso Grande ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Relógio de pulso Cronômetro com tela Jumbo, com contagem regressiva programável e que apita em cada minuto e nos dez último segundos, à prova d'água com números muito grandes e abraçadeira ajustável com correia de velcro especial.
Quantidade:	1 Unidade(s)
Marca:	OPTIMUM
Valor Unitário:	R\$ 980,00
Valor Total:	R\$ 980,00
Participante Vencedor:	ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	01.908.232/0001-05
Cidade UF:	Rio de Janeiro - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 10.700,00
Número do Lote: 2	
Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Item 6	
Objeto da Licitação:	ITEM: Bolina 29er ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Bolina completa de competição da classe 29er, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco.
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	RIOTECNICA
Valor Unitário:	R\$ 6.992,00

Valor Total:	R\$ 20.976,00
Item 7	
Objeto da Licitação:	ITEM: Bolina Optimist ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Bolina completa de competição da classe Optimist, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco.
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	OPTIPARTS
Valor Unitário:	R\$ 2.300,00
Valor Total:	R\$ 11.500,00
Item 9	
Objeto da Licitação:	ITEM: Ferragens específicas por classe ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Diferentes tipos de ferragens como ferragem do leme, ferragem do burro, retranca, mastro, stays, cruzetas, regulagens, travellers, normalmente construídas em aço, alumínio ou carbono, ou a mistura desses materiais. Os diferentes barcos das diferentes classes tem também suas ferragens específicas. Ver manual de cada classe. (Fêmea do leme, macho de leme, mordedor, moitão, spinlock, gancho, alça de aço, alça de plástico, garlindéu, anel de aço, passador de cabo de aço, manilha de aço, pino de aço, contra-pino de aço, base giratória para catraca ou moitão, catraca, mola para suporte de moitão, encapeladura, cabo de aço, terminal para cabo de aço, pinos, arrebites, parafusos, chapas de aço, entre outros) ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: Mastreação completa para classe optimist. os item que compõe uma mastreação são : mastro, retranca e espicha, normalmente agrupados por questão de dureza e resistência, e usados conforme o peso do tripulante. Mastreação completa para barco da classe optimist, homologada pela classe internacional, composta por 3 partes: Mastro, retranca e espicha. Mastro: Feito em alumínio anodizado escuro 7075 de alta dureza, com anel de proteção na altura da enora, inclui 2 Clam Cleats anodizados (trava de cabo) com roldanas e cabo para redução da espicha; Retranca: Feito em alumínio 7075 anodizado escuro de alta dureza, incluiu 1 Clam Cleats (trava de cabo); alça de cabo de 3 mm, e boca de lobo de nylon; Espicha: Feita em alumínio anodizado escuro de alta dureza, com duas ponteiros de nylon. Indicadores de vento tipo biruta torpedo, de tope de mastro, Cabinhos para velas.
Quantidade:	5 Unidade(s)
Marca:	OPTIMAX
Valor Unitário:	R\$ 5.000,00
Valor Total:	R\$ 25.000,00
Item 10	
Objeto da Licitação:	ITEM: Medidor de distância a laser ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Medidor de distância digital por tecnologia a laser. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: 999 jardas.
Quantidade:	2 Unidade(s)
Marca:	MILESEEY
Valor Unitário:	R\$ 787,00
Valor Total:	R\$ 1.574,00
Item 11	
	ITEM: Flutuador Classe Optimist. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Saco flutuante

Objeto da Licitação:	inflado de ar feito de material pneumático reforçado por fibras fortes, de 45 a 50 litros, com uma válvula de enchimento e segurança com tampa, para prevenir a saída de ar, com um peso mínimo de 200 gramas. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: flutuadores homologados para regata
Quantidade:	15 Unidade(s)
Marca:	OPTIPARTS
Valor Unitário:	R\$ 350,00
Valor Total:	R\$ 5.250,00
Participante Vencedor:	ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	01.908.232/0001-05
Cidade UF:	Rio de Janeiro - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 64.300,00

Número do Lote: 3

Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
--------------------------	--------------------------

Item 12

Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Principal ILCA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela principal/mestra/grande de competição da classe ILCA, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: vela oficial classe ILCA4
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	NORTH SAILS
Valor Unitário:	R\$ 5.980,00
Valor Total:	R\$ 17.940,00

Item 13

Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Principal ILCA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela principal/mestra/grande de competição da classe ILCA, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: VELA PARA CLASSE ILCA 6
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	NORTH SAILS
Valor Unitário:	R\$ 7.100,00
Valor Total:	R\$ 21.300,00

Item 14

Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Principal ILCA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela principal/mestra/grande de competição da classe ILCA, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: Vela oficial classe ILCA7
Quantidade:	2 Unidade(s)
Marca:	NORTH SAILS
Valor Unitário:	R\$ 7.120,00

Valor Total:	R\$ 14.240,00
Item 15	
Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Balão 29er ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela Balão de competição da classe 29er, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco.
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	OVINGTON
Valor Unitário:	R\$ 14.990,00
Valor Total:	R\$ 44.970,00
Item 16	
Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Buja 29er ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela Buja de competição da classe 29er, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco.
Quantidade:	3 Unidade(s)
Marca:	OVINGTON
Valor Unitário:	R\$ 7.950,00
Valor Total:	R\$ 23.850,00
Item 17	
Objeto da Licitação:	ITEM: Vela Principal Optimist ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Vela principal/mestra/grande de competição da classe Optimist, construído no material e desenho especificado na regra da Classe do barco.
Quantidade:	4 Unidade(s)
Marca:	3FL
Valor Unitário:	R\$ 3.950,00
Valor Total:	R\$ 15.800,00
Participante Vencedor:	ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	01.908.232/0001-05
Cidade UF:	Rio de Janeiro - RJ
Valor total Contratado:	R\$ 138.100,00
Número do Lote: 4	
Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens Comuns
Item 18	
Objeto da Licitação:	ITEM: Uniforme de Competição – Conjunto masculino ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Conjunto Masculino ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: "Modelagem justa Jaqueta: Fecho de zíper e gola alta Malha dupla 100% poliéster reciclado Tecido tipo AEROREADY para remoção do suor Jaqueta: Bolsos laterais Jaqueta: Punhos e barra canelados Calça: Cordão de ajuste no cós elástico Calça: Bolsos laterais Calça: Zíperes no tornozelo e pernas afuniladas Com Selo de Formação de Atletas do CBC"
Quantidade:	25 Conjunto(s)
Marca:	LONU
Valor Unitário:	R\$ 360,55

Valor Total:	R\$ 9.013,75
Item 19	
Objeto da Licitação:	ITEM: Uniforme de Competição – Conjunto feminino ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: Conjunto Feminino ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLEMENTAR: "Modelagem justa Jaqueta: Fecho de zíper e gola alta Malha dupla 100% poliéster reciclado Tecido tipo AEROREADY para remoção do suor Jaqueta: Bolsos laterais Jaqueta: Punhos e barra canelados Calça: Cordão de ajuste no cós elástico Calça: Bolsos laterais Calça: Zíperes no tornozelo e pernas afuniladas Com Selo de Formação de Atletas do CBC"
Quantidade:	11 Conjunto(s)
Marca:	LONU
Valor Unitário:	R\$ 360,55
Valor Total:	R\$ 3.966,05
Participante Vencedor:	4LINHAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
Apelido:	Participante 2
Documento do Licitante:	58.181.473/0001-12
Cidade UF:	JOINVILLE - SC
Valor total Contratado:	R\$ 12.979,80

Florianópolis - SC, 18 de Dezembro de 2025 as 14 horas e 25 minutos

Assinatura _____

Autoridade Competente: Ildefonso Witoslawski,

Promotor: Iate Clube de Santa Catarina Veleiros da Ilha,

Unidade de Compra: Iate Clube de Santa Catarina Veleiros da Ilha